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synlighet/osynlighet till vetskap/ovisshet Hur kan vi i ett intervju materia l 
säkert veta o m någon varit lesbisk elle r bög? Och är b ara det som uttalas 
viktigt i fo rskningshänseende? Utifrån sin forskning om lesbiskhe t i Tammer
fors påpekar Tuula att samkönade sexuella handlingar inte s jälvklart har lett 
till a tt en person av o mgivningen e ller av sig själv har uppfattats som lesbisk. 
En definition av lesbiskhet som enbart utgår frå n de t som syns elJer uttalas, 
begränsar mer än det ö ppnar möjligheterna för lesbisk historieskrivning, menar 
Tuula , 

Eva Borgsm5m, Margareta Lindholm, A rne Nilsson 

1 detta och nästa nummer av lambda nordiea är det en stark övervikt för 
svenskt materiaL En anledning till det är att dessa båda nummer bygger på 
konferensen i Göteborg. Men det har också att göra med aU tidskriften ännu 
är under u ppbyggnad. Redaktionens ambition är att det i framtiden ska fin
nas mer nordiske material. Vi välkomnar forskare i a lla nordiska länder att 
medverka . 
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Den lesbiska kvinnan som 
subjekt och objekt i den 
akademiska världen 
Tamsin Willon 

Anföra nde vid den första nationella konferensen om forskning om 
homosexualitet och lesbiskh<!t vid Göteborgs universitet i oktober 1995. 

Jag vHl tillägna denna anikcl Benny Henrikssons minne. Han var en 
respekterad kollega som gjorde så mycket för lesbiska och bögar i Sverige. 
Jag blev mycke! ledsen när jag fi ck veta att han dött i aids kort innan den 
här konferensen. 

D 
en brittiske socio logen Ken Plummer har skrivit att vi befinner oss i 
"den homosexuella och lesbiska fors kningens gyllene tidsål der" 
(Plummer 1992). Om det stämmer är det en gyllene tidsålder som har 

intr'J.tt med en svindlande hastighet. I den ena sekunden var den lesbiska 
kvinnan en skuggliknande och skamlig figur som hemsöktes av omö jliga 
och onaturliga drifter för an i den andra befinna sig på de mest utvecklade 
teoriernas mest skarpa och senaste skärningspunkt vid de mest respektemde 
universiteten. Den lesbiska författarinnan Jane Rule förlorade näbtan s in lä
mrt jänst vid ett universite t nä r hon 1964 gav ut sin roman Desert oftbe Heart. 
Idag, bara (fettio år senare, ha r boken gjort succe som mm och å terfinns på 
o taliga u niversitets lineraturlistor. I de n här artike ln är min avsikt att skär
skåda vad del innebär an vara en lesbisk akade miker, att försöka förstå vad 
som ligger bako m några av de utomordentliga förä ndringar som skett och aU 
antyda varför den akademiska världen är beroende av lesbiska forskare i lika 
hög grad (om inte mer) som lesbiska har behov av den akademiska världen. 
Del är bara på senare tid som sexuali teten i sig, för att inte nänma homosexu
a lit~tcn, har erkänts som ett legitimt område för vetenskaplig forskning , Före 
1970- och 80-talen riskerade varje akademiker som var modig nog att föreslå 
au homosexualitet förtjänade att studeras att bli förlöjligad, utsättas för cen
sur eller att bli avskedad . John Addington Symonds klassiska text Sexual 
I I/version frå n 1924 ger en bild av den rådande uppfattningen att homosexu
al ite t på något sätt är monstruös och skrämmande. Idag framstår det här 
avsnittet snarare som en inledning till en skräckroman än en vetenskap lig 
te xt: 

Ibland håUer den sig undan I hålor och hörnor där den döljer sitt generade 
huvud, skyggandes frå n dagens ljus.. Den pulserar i Vaf'"d stora städer. 
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Dess puls kan man känna lika starkt i London, Paris, Berlin och Wien som 
i Konst3ntinopel, Neapel, Teheran och Moskva. En gang satt den, iklädd 
den kejserliga purpurn, p ... \ de romerska k~arnas tron, en gång krönt med 
tiaran på Petri stoL.. Ändå vågar ingen tala om den. När man vågar, talar 
man med dämpad rÖSt och föregår sitt yttrande med förbannelser .. . Jag 
kan med nöd finna en namn som inte synes besudla denna skrifl. (Symonds 
1924, s . .s -6) 

Det här avsnitte t visar just på styrkan i de sociala och kultu rella tabun mO( 
homosexuali te t som rådde i början av vårt eget århundrade. Det illustrerar 
också , som ni kanske lade märke till, en annan viktig del i min argumenta
tion, den lesbiska kvinnans osynlighet. Detta undanglidande, bultande och 
pulserande monster är kärleken och åtrån mellan män, inte mellan kvinnor. 
På samma sån som det (ännu) inte har bott en flata i Vita huse t, har det aldrig 
funnits en lesbisk påve eller en lesbisk kejsare av Rom. Det finns många 
barriärer som har måst brytas innan manlig homosexualitet kunde studeras, 
debatteras e ller bli teoretiserad. För att studera lesbiska tvingas vi att hitta vår 
väg genom ännu en uppsättning problem. Detta helt enkelt därfö r att univer
site ten av tradition har varit en männens klubb och kvinnorna rätt och slätt 
inte haft någon betydelse. Detta förser oss med det första exemplet på det 
mönster som vi ko nuner att bli mycket bekanta med all tefter som mitt reso
nemang fortskrider: lesbiska studier erbjuder inte enbart en vag att lära om 
lesbiska men också en helt ny utgångspunkt utifr'dn vilken alla (inte bara 
lesb iska kvinnor) kan se att alla akademiska discip liner ar bristfälliga, otill
rAckliga och partiska. Kort sagt, de förtäljer inte sanningen, hela sanningen 
och ingenting annat än sanningen utan de återspeglar bara den p rivilegie
rade minoritetens dominerande synpunkte r. 

Den här insikten i partiskheten i det akademiska sanningssökandet avslöjas 
naturligtvis också på and ra nya akad emiska utvecklingsområden som 
kvinnovetenskap och ~Black Stlld ies~ . Eftersom frågor o m genus och sexu
ali tet är så ihopblandade och så självklara för heterofiler och enersom lesbiska 
$tör båd a dessa trossatser samtid igt erbjuder emellertid lesbisk forskni ng 
(l.esb ian Studies) en särskilt kraftfull utmaning av den heterosexuella akade
miska världen . 

Definier a våra termer: vad egentligen är e n lesbisk kvinna? 
J varje akademiskt före tag måste vi börja med att definiera våra termer. När vi 
försöker a tt definiera "lesbisk" inser vi att till och med detta grundläggande 
arbete inte iir lätt. Om vi vänder oss till medicinen får vi reda på att en 
"lesbisk kvinna" tir en naturens nyck, en varelse som lider av någon slags 
sjukdom. Med den medicinska teknologins allt större sofistikering har denna 
patologis rötter förfl yttats från själva kroppen (lesbiska har en felaktig genital 
konstruktion) till det endokrina systemet (lesbiska har fel hormoner) och 
helt nyligen ner till sj:ilva DNA. Här föreslår några fors kare a tt homosexuella 
män har felaktig._ hormoner och dänned har för modligen lesbiska kvinnor 
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det också. De tidiga medicinska beskrivningarna, sam förlade "lesbianismen" 
till genitalierna, framstår idag som skrattretande: 

Doktor Frank Caprio påstår inte enbart att en del lesbiska har "en ovanligt 
för!ängd~ kliloris utan förse r oss med uppgiften womkring sex centimeter~ 

medan den alltid lika kunnige doktor David Rueben infonnerar allmänheten 
om att en kli toris ~med en e rigerad längd på två tum eller mer" är möjlig 
och aU ~efterfdgan på lesbiska kvi nnor med denna anatomiska 
besynnerlighelen är mycket stor". (Barale 1991, citerad i Wilton, 1995, s. 
32) 

Föreställningen om att lesbiska kvinnor letar upp andra lesbiska med två 
tum lång klitoris bör göra oss uppmärksamma på den dolda agendan i all 
medicinsk mytologi. Den uppjagade medicinska fantasi som försäkrar oss 
om atl den stora klitoris är objektet för lesbisk åtrå är rotad i en mycket 
speciell hopblandad uppsättning antaganden om lesbisk sexualitet. Dessa 
föreställningar är i sin tur mera baserade på behovet att bevara den tudelade 
ordningen för genus, än på något som kan kallas för empirisk bevisning e ller 
vetenskaplig strikthet. Dessa föreställningar är: fö r det första att "sex" är pe-

Efterfrågan p1 I e~bi$ka 

kvinno r med M tum lång 
kliroris är stor, menar dokro r 
David Rueben. Bi lden 
före-;u;lIer kvinnlig 
hemwafrodit, fmn George 
Arnauld, A Di~erl3.tlon on 
Hermaphrodites ( 1750). 
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netration med en penis (vad det är som penetrems spelar ingen roll, det är 
den så kallade aktive parten , under kooen "maskulin~, som räknas). För det 
andra innebär att vaf<l en "riktig" kvinna att man önskar bli penelrerad aven 
penis. För det tredje är det mannens privilegium att penetrera. Deua innebär 
all lesbiska kvinno r i ett avseende helt e nkelt är otill räckliga män . I den 
fys io logiska modellen av lesbiskhet är denna maskulinisering fys isk - den 
förstorade klitoris - i den psyko logiska mooeJlen är den e motio nell och psy
kologisk, som följande avsnitt frå n Kraft-Ebbing föreslår: 

I de kvinnliga tillämpningarna manifesterar sig inte enbart en avsaknad av 
smak men ofta en oskicklighel i dem. Toileuen försummas och man fi nner 
gläd;e i det grova pojkaktiga livet. I stället för en böjelse fö r konstema 
finner man en böjelse och smak fö r det vetenskapliga . Ibland kan man 
notera försök att dricka och röka. (Kraft-Ebbing 1882, citerad j Wilton 
1995, s. 36) 

Det är viktigt att notera att den här medicinska modellen, den må vara fys io
logisk e ller psykologisk, fra mställer den lesbiska kvinnan som en misslyckad 
man . Sex centimeter är inte mycket att komma med jämfört med den ärorika 
penisen och det är underförstått att "försöken" att röka och dricka med san
nolikhet kommer att misslyckas . I ett om lesbiskheten ignorant heterosexu
ellt perspektiv finns det kanske ingen anledning att betvivla de här experter
nas vetenskapliga sanningar, i ett lesbiskt perspektiv (kanske aven som är 
lycklig nog att kunna dricka, röka, studera de sköna konsterna och njuta av 
sex utan klitoris-vaginapenetrationO kan man lätt se det hela som en försök 
au motstå och fö rneka del hot mol maskuliniteten som uppstå r när kvinnor 
föredrar varandra som sexpartner. 

Erkännandet all de traditionella medicinska beskrivningarna av lesbiskhet 
til l en stor del baser.!lS på manlig ångest kastar en intressant ljus på hur man 
tar fra m medicinsk kunskap. Den medicinska p rofessionen har uppnått en 
utomordentlig maktposition unde r de senaste två seklerna, så stark alt läka
ren idag inte bara anses som den främsta experten på hälsa och sjukdom 
utan också på a lta yttringar av mänskligt beteende. Denna makt baseras på 
anspråket att medicinen år en vetenskap och an medicinska beskrivningar 
utgör sanning, baserad på empirisk bevisning och vetenskapligt rigorösa 
experiment. Så, när vi få r reda på att läkarna kan beslås med att helt enkelt 
hitta på berättelser om lesbiska för att förstärka en hel uppsättning av andr.! 
medicinska historier om sexualitet och genus, ja då börjar sprickorna upp
träda i he la den vetenskapliga medicinens fundament. 

Kanske bör vi inte lita på vad läkarna har sagt om vad "lesbisk" betyder! 
Vilka andra betydelser finns det? Tillåt mig att ge några exempel: 
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Det fi nns lesbiska som aldrig haft någon sexuell relation med någon annan 
kvinna och det finns kvinnor som haft sexuella erfarenheter med kvinnor 
som inte identifierar sig som lesbiska. (Rupp 1989) 

En lesbian är en kvinnoidentifierad kvinna som inte knullar med män. 
(Leeds Revoiutionary Feminists 1981) 

Det slående faktum är att lesbiska kvinnor redan lever upp till de kriterier 
som Women's Liberation satt upp på den frigjorda kvinnan. .. Lesbiska lever 
det: som feminiSler teoretiserar kring; dc f6rkroppsligar feminismen. (Abbot 
& love 1972) . 

Man skulle kunna argumentera att lesbiskhet, faktiskt all sex, är reaktionär 
och att feminismen är revolutionär. (Ti-Grace Atkinson 1974) 

En lesbisk kvinna är alla kvinnors vrede kondcnserd.d til! explosionens 
rand. (Radicalesbians 1970) 

Lesbian är det enda begrepp jag känner ti ll som når bortom könskategoriema 
(kvinna och man) därför att det utpekade subjektet (Iesbian) är inte en 
kvinna .. . vad som konstituerar en kvinna är en uttrycklig relation til! en 
man . (Wittig 1986) 

Det finns en ytterst bitter, ofta hjälplös, känsla av att vara utlämnad på nåd 
och onåd till en annan. Den lesbiska kvinnan vet: att hon åtrår någon, som 
typisk! nog inte kommer att göra de närmanden som är typiska för en 
man, även om hon viU ... hon kan bara vänta, och önska och be till gudarna 
med ... bekymrad iver. (SenJton 1986) 

N;ir vi väl hamnat här är vi mer förvirrade än vi var när vi började. Här fi nns 
ner rrdgor än svar. Vad exakt är lesbiskhetens fö rhållande till sexuell lul>"1 och 
ha ndling: är sexuella handlingar med en annan kvinna det viktigaste mest 
urskil jande draget elle r är det irrelevant? Vilket förhållande har lesbiska till 
fe minismen: är den lesbiska kvin nan den ultimata feministen eller är ho n en 
kontrarevolutionär? Är lesbiska ens kvinnor? Och kan du vara "riktigt" les
b isk om d u aldrig upplevt "känslan av att vara utlämnad på nåd och onåd till 
en anna n" och du inte vanligtvis "ber med bekymrad iver"? 

Det står helt klart att den "lesbiska kvinnan" är en varelse som är mer 
innesl uten i mytologi än enhörningar och drakar. Försöket att dekonstruera 
den sociala konstruktionen av "lesbisk" i ett spektrum av diskurser resulterar 
i en kaotisk spridning av betydelser, som ofta står i strid med varandra på det 
mest gnmdläggande planet. Det är till och med så att betydelserna kan vara 
dramat iskt motsägelsefulla inom en given diskurs. T feminismen till exempel 
konstrueras en "lesbisk" kvinna främst sexuellt även om hon samtidigt defi 
nieras som icke sexuell. Hon är både den exemplariska kvinnan och på 
s:unm:1 gång ingen kvinna a lls; hon är kvinnan i koncentrat och dess mot
.'i~us. Hon är samtidigt ängel och djävul (Wilton, publ.) . 
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Det är della kaos som gör "lesbisk» till en så unik maktposition Ulifcln 
vilken man kan undersöka de varie rande ansp råk på sanning som förs fram 
och det är denna position som gör lesbisk forskning till ett ~ fruktbärande 
forskningsfalt. Det är kanske s::i att den "lesbiska kvinnan ~ är det arketypiska 
postmodernistiska subjektet, eftersom hon så självklan är den ifrågasatta pro
dukten av många motstridiga diskurser och eftersom hon upptar så disparata 
positioner inom olika paradigm. Jag föreslår att det mest passande och an
vändbara sättet att förstå "lesbisk", som sådan, är inte som en slags person , 
en art, en livsstil, en politisk ståndpunkt, ett framträdande e ller en identitet 
utan som en position d är vi redan har placerats av många up pgiftslämnare. 
Men fonfarande är det en position som många av oss, samtidigt som vi pla
cerats där, måste välja au bege oss till och a ll besätta. 

Uuymmet räcker inle till fö r alt bedöma hela den akademiska verksamhe
ten utifrjn denna lesbiska position . Det är dessutom så, att en del discipliner 
ä r mer öppna än andra fö r au använda "lesbisk". jag har till exempel ännu 
inte försökt mig på att "läsa" fysik, kemi, geografi eller ingenjörskonst på ett 
lesbiskt sätt, även om and ra har börjat göra det. Här kommer jag att erbjuda 
läsaren en som jag hoppas lockande glimt av förhållandet mellan lesbiskt 
subjekt och objekt i några akademiska discipliner: histo ria, litteraturveten
skap , filmvetenskap, sociologi och socialpolitik, konsthistoria, kulturveten
skap och kvinnove tenskap. Ino m varje o mråde kommer jag all väcka tanken 
på vad respektive d isciplin kan e rbjuda den lesbiska forska ren samtidigt som 
jag kastar e lt lesbiskt öga på i hur sto r utsträckning de ä r fulla av skavanker 
på gru nd av sin brist på an infö rliva ett lesbiskt perspektiv. 

Historia 
j ag inleder diskussionen om lesbisk historia med viss ängslan eftersom jag 
vet att George Chauncey, en av våra mest framstående gayhistoriker, befin
ner sig bland åhörarna. Men jag kan inte överlåta historien till honom efter
som just historia har varit ett av de mest produktiva omrldena inom den 
lesbiska fo rskningen! O m vi så börjar med histo ria kan vi utgå ifrån att disci
plinen e rbjuder lesbiska forskare mö jligheten au undersöka hur lesbiska levde 
under tidigare historiska perioder och an spåra historiska för'Jndringar i fö r
trycket av lesbiska kvinnor i o lika kulturer. O m vi känner vår historia kan vi 
utveckla en mer förfinad förståelse av vad det innebär a tt vara lesbisk idag 
och (kanske) förhindra att historien upprepar sig sjä lv på sätt som skulle 
kunna skada lesbiska. De t är från historien till exempel som vi kan lära att 
politiska förändringar till höger i a llmänhet visar sig vara skadliga för lesbiska 
kvinnor och homosexuella män . Ändå visar en hastig bllck på hur discipli
nen har fu ngerat att historia inte är mer objektiv än den vetenskapliga medi
cinen. Historia är inte en fråga o m att avslöja och beskriva begravda san
ningar, den ä r betydligt mer sammansan och provocerande än så. Snarare är 
den alltid en omtolkning av historiskt material i nuets perspektiv och är 
ofrånko mligen selektiv i de t materia l den väljer att undersöka. Det pågår en 
ständig process av kamp och förhandling för alt bestämm;l vems ord som ska 
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höras och vems som ska tystas; vems tankar som ska skrivas ned och vems 
som ska suddas ut f.-J n den historiska beriiue lsen, vems sanningar som ska 
berättas och vems som ska förtigas. Lesbisk histo ria kommer inte att kunna 
upptäcka sanningen o m tidigare generationer lesbiska eftersom en såda n 
sanning inte existe rar. Historia är att skapa retrospektiv mening och o m vi 
inte kan enas om betydelsen av ordet "lesbisk" som det används idag hur ska 
vi då kunna använda det på nagot meningsfullt still för att beskriva kvinnors 
liv under gångna historiska perioder? Ordet "lesbisk" färdas inte väl i tiden! 

Foucault är känd för sitt påstående att homosexuella inte existerade före 
1800-talet när sexologem a uppfann honom. Fo ucault är naturligtvis också 
lika berö md för au bonse från genus betydelse i sexualitetens historia och 
höll på de t he la taget tyst om ämnet lesbiska. Dessutom har lesbiska och 
homosexuella historiker visat att han hade fel: Rando lph Trumbachs. j e ffrey 
Weeks, Emma Donoghues och andras arbeten har på e tt avgörande sätt visat 
a tt iden om den manliga e ller kvinnliga homosexuelle/a som ett slags person 
fö regår 1800-talet med minst två hundra år. Vad som emellertid är lika säkert 
ii r att den konste llation av sociala , kulturella och politiska faktorer som ska
pat betydelsen av ordet "lesbisk", som vi u ppfattar det, skulle fra mstå som 
obe kant eller obegripligt för kvinnor i svunna tider. Till och med relativt 
moderna personer som den engelska romanförfa Ilarinnan Radc1yffe Hall el
ler de n amerikanska judiska skribenten Gertrude Ste in är svåra a ll passa in i 
den nu r:!dande iden om "lesbisk". Bonnie Zimmerman tror att: 

Om vi utgår ifrån ett strikt anti-essentialistiskt eller socialkonstruktivis(iskt 
perspektiv kan vi inte använda ' !c~bi~k " ,iIl att hänföra till någon identitet 
eller något uppträdande fö re slutet av 1800-talet, och vi kanske måstc 
bcgr'Jnsa våra undersökningar till "ä~ tliga kapitalistiska länder. (Zim merrnan 
1992) 

Men även om vi accepterar ofrånkomligheten av historiens politiska och 
str::llegiska ka raktär, så är en lesbisk omskrivning av historien lika gil tig som 
n:1gon annan . Linda Gordo n har uttalat sig o m fe ministisk historia : 

I sina f6rsök au återskapa historien gör femi niSter vare sig mer eller mindre 
iin vad många and'-d grupper som slagits för politiska rälligheter gjon före 
dem.. Från den klassiska världen till Tudor-England och Reagans 
administration har ideologer skrivit och skrivit om historier om sina 
impcria l i~mer, tronföljder och sin legitimitet med ett öga på hur man ska få 
fram pengar till ann(:cr. (Gordon 1991, citerad i WiJton 1995, s. 52) 

Med insikten att vi behöver betrakta "lesbisk historia" som e tt strategiskt 
förct<lg snarare :1n e tt o partiskt sanningssökande i åtanke har jag summerat 
dc potentiella fö rdelarna med ett lesbiskt historiskt studium; 

• all fi ra lesbiska grupper e ller ind ivider som har "gjort ett intryck 
i historien" 
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• att identifiera de raderingsmekanismer genom vilka den lesbiska 
existensen har raderats från annalerna 
• att ko nstruera historien för iden "lesbisk" och dess användning 
• an uppteckna berättelser o m lesbiskas och bögars poli tiska 
agerande 
• a tt skapa strategier (som Lesb ian Herstory Archive i San Francisco 
och andra lesbiska grupper fö r munllig historia) för an motVerka 
det pågående utplånandet av lesbiska från historien. 

Här skulle jag vilja uppmärksamma en speciell tendens hos lesbiska fe mini&o 
ter som jag tro r kan innebära en potentiell fara . Jag talar om omskrivningen 
av nutida lesbisk historia i mycket begränsade feministiska termer. På det 
sättet avfärdade auktoritativa röster inom kvinnorörelsen helt enkelt den tra· 
ditionella upp byggnaden av vissa lesbiska kulturer i USA kring butch- och 
femmerollerna som en reaktionär imitation av heterosexualitet. Joan Nestle 
skriver: "Vi Femtiotals-lesbiska gjorde ett misstag under det tidiga 70-talet när 
vi tillät våra liv att bli trivialiserade och omtolkade av feminister som inte 
delade vår kultur." (Nestle 1987, s. 105) Nestle har tagit på sig själv att se till 
att denna omtolkning inte står oemotsagd, men det är mycket skränunande 
att notera med vilken fientlighet hon har bemötts av de ortodoxt feministiska 
gmpperna. I 3nikeln "My History with Censorship" beskriver hon hur hon 
behandlades efter publiceringen av sin banbrytande artikel "Butch-Femme 
Relationships, Sexua l Courage in the 1950s": 

Pemirllstema ringde upp organisatörerna för de konferenser där jag skulle 
tala och berättade för dem att jag var "sexuell t avvikande" och betecknade 
mig som en farlig person som förråder den feministiska saken. Min 
arbetsplats Queens College fick besök aven medlem av ~Kvinnot mOl 
pornografi~ som såg det som sin plikt au varna en grupp studenter och 
lärare för mig. "Vet ni inte an hon är lesbisk? Vet ni inte au hon praktise ..... r 
SM. Vet ni inle au hon agnar sig ål ojämlik, patriarkal makt-sex?~ Oag tror 
al1 det är butch och fc mme som avses.) (NestIe 1987, s. 146) 

En nedslående illustration på hur historia skrivs. Den visar bmtalt och naket 
på kampen om att försäkra sig om att avvikande åsikter tystas. Om lesbiska 
studier på något s~tt ska bli radikala har vi inte råd med sådan taktik. 

litteraturvetenskap 
Många är de lesbiska kvinnor som beträtt litterarurvetenskapens upptrampade 
stig. Det finns nu ett enonnt antal böcker, poesi och skådespel skrivna av 
lesbiska, manga små förlag som hängivet publicerar lesbiskt författarskap , en 
allt större mängd lesbisk litterär kritik och ett växande erkänna nde av många 
etablerade förfa ttares lesbiskhet. När jag var liten var Nils Holgerssons under
bara resa en av mina favoritböcker, och jag kommer gärna ihåg min gläd je 
när jag nyligen upptäckte att Selma Lagerlöf var lesbisk. Samma ~upptäckt " 
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har gjorts betr'Jffande andra förfa ttare, även om olika författarinnors fö rhål
lande till sin lesbiskhet och i vilken utsträckning deras lesbiskhet blivit all
mänt erkänd kan variera enormt i båd a fallen. 

Att vara avvikande (queer) har aldrig varit en hävstång fö r aU uppnå e rkän
nande som författare, konstaterar Eve Kosofsky Sedgwick och frågar reto
riskt: "Har det någonsin funnits e n ho mosexue ll Shakespeare? Har det nå
gonsin fu nnits en ho mosexuell Pro ust? Bär påven klänning?" (Sedgwick 1990, 
s. 52) Sedgwick skriver här vad en ko mmentaior har kallat "feministisk mao
lig homosexuell kritik" men samma reto riska spel kan lekas med lesbiska: 
!l:lr det någonsin funnits en lesb isk Sapfo? Har det någonsin funnits en le&o 
b isk Gertrude Stein? Har det någonsin fu nnits en lesbisk Virgin ia Woolf'? 
Sedg'Nick går vidare och visar a tt även o m sexuell orientering inte utesluter 
;1tI en författares verk blir godkänd litteratur, så döljer man deras sexualitet, 
fö rnekar den eller så gör man den i bästa fall till ett ämne för ursinnig debatt. 
För de flesta litterära kritiker har det tills alldeles nyligen varit helt enkelt 
ou thärdligt att medge att en stor författarinna skulle kunnat vara lesbisk. 
1963 skrev till exempel David Robinson att det var helt otänkbart att Sapfo 
sku lle kunna varit lesbisk: 

Det är mot tingens ordning, att en kvinna som gett sig hän ål onaturliga 
och omåttliga handlingar som utmanar den moraliska instinkten och kastar 
sj.'i len i kaos, ål handlingar som förhärdar och förstenar själen, skulle kunna 
skriva i perfekt åtlydnad av den vokala harmonins lagar, fantasirik i skildring 
och ordningsam i tankarnas detaljer ... Sapfos kärlek till blommor erbjuder 
ytterligare eu sådant lysande exempel. En dålig och en ren kvinna bn 
b..'\da älska rosor, men en dålig kvinna älskar inte fallens små och gömda 
vildhlommor ... som Sapfo gjorde. (Citerad i Wilton 1995, s. 53) 

Dct sl;ir klart att om reglerna om vete nskaplig stränghet kan mildras nä r det 
/-tilller lesbiska, så gälle r det i lika hög grad de regler som styr den li tterära 
kritiken. l esbiska kan inte skriva god poesi eftersom de är dåliga kvinnor, 
s:\lcdes kan en kvinna som skriver god poesi inte vara lesbisk. Jag tycker att 
blomresonemanget är speciell t övenygandet 

Det iir förhållandevis enkelt att påstå att Sapfo inte var lesbisk, helt enkelt 
d:irför all hon är en så avlägsen historisk fib'l.lr. Vi har så få dokumentära 
bevis o m henne att man l princip kan påstå vad man vill. Är det inte ett säkert 
bevis p;\ :.ltt man är helt besatt av fruktan för lesbiskhet när någon förnekar 
:111 GC!1mde Steln var lesbisk? Det är p reCis vad en del kritiker har fö rsökt 
}.tö r:! . N;ir dc gör det slåss de tappert mot överväldigande odds . 

Slcin levde hela sitt vuxna liv i e tt lesbiskt äktenskap med Alice B. Toklas 
och skrev kondenserad erotisk poesi om deras liv tillsammans. På vers tillta
!:Ide hon Toklas som: 
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Tioy dbh of delicious which 
Is my wife and all 
And a perfect ball 

Detta och många, många andra bevis till trots skrev kritikern Patricia 
Meyerowitz 1971 att Stein och Toklas enbatt var vänner. Hon medgav att de 
hade byggt upp ett hem tillsammans och att de delade känslomässiga band 
men "lesbiska, aldrig!" (citerad i Wilton 1995, s. 57). 

Ställda inför sådan djupt rotad fientlighet. mot lesbiska är det knappast 
förvånande att en del lesbiska författare döljer sin sexualitet, en del till och 
med för sig själva. Den engelska romanförfattarinnan Rosemary Manning till 
exempel kunde inte komma ut som lesbisk förrän i sjuttioårsåldern. I sin 
självbiografi skriver hon: "När jag var i fyrtioårsåldern erkände jag i alla fall 
sanningen för mig själv. Trettio år senare utropade jag den" (Manning 1987, 
s. 3). Att vara tvungen att bevara en sådan självkännedom hemlig tills man 
blir gammal är en börda som går utanför de flestas kunskap eller förståelse. 
Det var en börda som Daphne du Maurier bar med sig till sin grav och 
hennes historia uppvisar ett klassiskt exempel på de insikter som ett lesbiskt 
perspektiv kan erbjuda litteraturforskningen. Du Maurier, författare till de 
klassiska romanerna Rebecca och jamaica lnn, hade ett passionerat förhål
lande med skådespelerskan Gertrude Lawrence och en hyste en förtvivlad 
obesvarad kärlek till Ellen Doubleday. Hon skrev om sin barndoms känsla 
av att vara annorlunda, om "att aldrig ha varit en liten flicka. Att alltid vara en 
liten pojke. Och att växa upp med en pojkes sinne och en pojkes hjärta ... så 
att när detta adertonåriga halvblod förälskade sig, blev det som en pojke" . 
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Hon försökte att isolera den här delen av sig själv från omvärlden, hon talar 
om "pojken i lådan", och utvecklade kodord för sina lesbiska känslor, som 
hon kallade "Venedig" och för heterosexualitet som hon kallade "Kairo". 
Hon beklagade att hon fann "Kairo" tråkigt och obehagligt och skrev till 
Ellen om sin sorg över "att det aldrig kommer att finnas ett Venedig med dig". 

Ett klarare bevis för hennes lesbiskhet kan väl knappast finnas? Likväl 
löper all hennes kärlek, passion, åtrå och sexuella förhållanden pamlle1lt 
med en bitter fientlighet mot lesbiska kvinnor. Hon skrev till Ellen att hon 
skulle hoppa i Hudsanfloden om Ellen trodde att hon var "bam ännu en 
Venetianare som ville göra ett närmande". I ett ännu tydligare brev till Ellen 
svär hon "vid Gud och Kristus att om någon skulle kalla min kärlek vid det 
där oattraktiva ordet som börjar på 'I' skulle jag slita den i stycken" (Foster 
1993). Den kamp och de motsättningar som hemsökte du Maurier är kanske 
allt för välbekanta för den lesbiska läsaren, men de passerar obemärkt i 
Margaret Fosters nyligen utgivna biografi över henne. Detta , vill jag påstå, är 
ett exempel på vad ett lesbiskt studium kan erbjuda litteraturvetenskapen. 
Om vi skulle formulera ett utkast till studieplan, skulle den kunna omfatta 
följande: 

• förnyad utvärdering av historiska lesbiska författare i ljuset av 
deras lesbiskhet 
• ifrågasättande av principerna för på vilka grunder en författare 
inkluderas i Listan över den "Stora Litteraturen", med utgångspunkt 
i denna listas homofoba karaktär 
• utveckla en lesbisk kritisk stämma och en stomme av lesbisk 
kritik 
• kritiskt studium av levande lesbiska författares arbete 
• ifrågasättande av hur lesbiska och lesbiskhet fra.mkommer i 
litteraturen 
• studium av den lesbiska litteraturens olika genrer som 
Självbiografier, "komma ut-berättelser" , science fiction, deckare, 
romantik, erotiska berättelser, skräplitteratur, etc. i ljuset av lesbiskas 
sociala ställning 

Filmvetenskap 
Filmteori är ett område inom den akademiska forskningen som för fram fci
gan om sexualitet i förgrunden. Enigt den dominerande trenden inom film
vetenskapen, fortfarande huvudsakligen bestående av psykoanalytisk teori 
med ett stänk av feminism, är filmskapande och Hlmbeskådande till sitt in
nersta väsen sexuellt. Det myllrar av frågor om fetischism, förnekelsen av 
kastration, den manliga blicken och skoptofili (den sexualiserade lusten att 
litta). Dessutom är filmproduktion genomsyrad av filmteori i sådan utsträck-
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ning att förfAttare och regissöre r medvetet använder psykoanalytiska strate 
gie r i siu arbete. Man ange r kameran , och därmed betraktaren, som manlig 
och objektet för blicken som feminiserad, gjord till fetisch med något slags 
fö rhållande till kastratio nsångestens komplikationer och/eller Oidipusdramat. 

Allt detta får filmproduktion och filmvetenskap att framstå som ett herme
tiskt tillslutet universum där en mycket begränsad syn på världen ständigt 
återanvänds. I ett queer-perspektiv måste man notera att den freudianska 
psykoanalytiska modellen, som bekräftar all denna intellektuella och artis
tiska verksamhet, är uteslutande heterosexuell. I ett lesbiskt perspektiv, för 
art lägga till något, måste det konstateras att den inte enbart är heterosexuell 
utan falloscentrisk. Därtill komme r aU mycket av den feministiska filmteorin 
skärper denna fa lloscentriska heterosexualite t och snarare fö rstärker än ifrå
gasätter den. Så till exempel påsrar L·mra Mulvey i sin betydelsefulla bok om 
den manliga blicken (Mulvey 1989), att det enda sättet för kvinnor att njuta 
av film är antingen att tillfälligt maskulinisera sig själva för att kunna ta den 
maskulina blicken i besittning elle r att på ett sadomasochistiskt sätt identi
fiera sig med den manliga blickens objekt. Hon lämnar inget utrymme för en 
trånande blick, som kunde vara lesbisk. Här finns inget erkännande av att ett 
lesbiskt hjärta kanske slår snabbare när Greta Garbo eller Julie Foster upptr'J
der på duken! 

Som den lesbiska förfauaren Judith Roof noterar: 

Följande har varil en lendens inom den feministiska fil mteorin: an uppfaua 
fra mställningar av kvinnan som oundvikligen uppbundna i en apparat 
som frä mst arbetar på de sexuella skillnadt.."fnas falloscentriska område 
och som på grund av detta oundgängligen resulterar i en fa llocentri~k, och 
således icke-kvinnlig, syn. (Roof 1991 ) 

Ett av huvudargumenten i lesbisk filmteori tar upp j vilken utsträckning den 
lesbiska betraktarens tillfredsställelse kan underminera det falloscentriska 
heterosexuella paradigmet, som på ett så kraftfullt sätt strukturerar produk
tion och konsumtio n av fil m. En lesbisk kvinna som betraktar den kvinnliga 
kroppen på duken kan inta antingen ageniens position , besina den trånande 
blicken, e ller den passiva positionen och identifiera s ig med blickens objekt 
och få sin tillfredsställelse av an vara den som väcker åtrå. Lika gärna kan 
hon växla fram och tillbaka mellan de två positionerna. I vilket fall som helst 
stör det faktum att hon är lesbisk effektivt den heterosexualiserade tudelning 
kring vilken blicken förmodas vara uppbyggd. Vare sig hon med åtrå betrak
tar en kvinna som en kvinna eller föreställe r sig själv som objekt för en 
kvinnas åtrå, så ryms inte den lesbiska betraktaren inom den ram där man
nen är subjekt och kvinnan objekt. Hon förhålle r sig inte helle r på ett okom
plicerat sått till hela den (besynnerliga) frågan o m kastration/fetischism. Men 
lesbiska skribenter är av o lika åsikt i den är frågan. Vale rie Traub till exempel 
anser att själva paradigmet är så konstruerat a lt den lesbiska blicken helt 
enkelt blir återerövrad . Hon skriver: 
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Den "lesbiska betraktarens tilJfredsslällelse ... konstrueras kring en 
uppsättning av överreglerade förhåll anden mellan genus och sexualitet .. 
Det wlesb iska~ övertagandet av "blickenw uppnås endast till priset av 
anpassning till en system som reglerar sexuali tet (genus och erotik) och 
som frambringar dominerande system fö r sexuella (genus och erotik) 
skillnader. (Traub 1991) 

Jane Roaf, å andra sidan, anser att den lesbiska kvinnan är starkare än det 
system hon tar över: 

Delta är vad den lesbiska gestaltningen avslöjar. Sexualitet och sexuella 
skillnader står för mer än enbart genus; åtrå och sexuell inriktn ing 
deslabiliserar redan alla binära :.-ystem och därmed varje hegemoni som 
behövs i den h(''1erosexuellt baserade appa .. .a ten. (Roof 1991) 

Den mycket teoretiska kampen mellan den lesbiska betraktaren och den 
stelt fa lloscentriska fi lmteorin är, som tur är, inte det enda området där lesbiska 
kan bidra till filmvetenskapen. Att vinna erkännande för det arbete som görs 
a v lesbiska skådespelare, regissörer, författare och andra just som lesbiska 
och diskutera betydelsen av deras sexualitet i arbete t är en uppgift. Bland de 
många andra uppgifter som återstår för lesbiska forskare finns bland mycket 
annat au kanlägga historiska fÖrä ndringar i hur lesbiska fra mställts i Holly
wood-filmer och au avslöja hur lesbiska fil mmakare och lesbiska filme r d is
krimineras. 

Del är också viktigt att ifrågasätta den underförstådda heterosexi:.men ino m 
den allmänna fil mforskningen. Exempelvis nämns lesbiska över huvud taget 
inte i Annette Kuhns bok Cinema, Censorship and Sexuality .1909-1925 
Woutledge 1988). 

Lesbiska har funn its med i filmen ända seda n dess tidigaste dagar. I dag 
verkar många intressanta lesbiska filmskapare, och det händer mycket inom 
den homosexuella filmforskningen. På nationella och internationella homo
sexuella fil mfestivaler visas nya produktio ner, vissa kreativa lV-företag är 
villiga au sända homosexuella ftlmer, och fö rlagen har insett a tt det finns e n 
marknad fö r böcker o m homosexuell fil m. Narurligtvis måste vi inse all de nna 
"guldålder" pågår samtidigt som de fieOlliga stämningarna fortsäner, och det 
ri nns mäktiga grupperingar som motarbetar att homosexuell fil m finansieras 
I?roduceras eller visas. I synnerhet lesbiska har mycket svårt att få filmprojek~ 
Imansierade. I sin viktiga artikel om den nya queer-filmen konstaterar B. 
Huby Rich: 

Vilken överraskning! Alla nya filmer som fångas upp av distributörer, visas 
p!I allrn.1nna festivaler och går upp på biograferna är gjorda av grabbarna. 
Vilken övernlskning! Alla de fantastiska nya lesbiska videofilmer som Miller 
på att omdefiniera flators hela förhållande till populärkulturen förblir svåra 
alt få lag på. (Sight and Sound, Seplember 1992, s. 32) 

19 



lambda no rdlca 

lesbisk vampyrism -
populärt tema pl 
film. Här frin filmen 
Twins of Evil. 

Trots alla dessa problem blomstrar ändå den lesbiska kreativiteten ino m fil m 
och video. Lesbiska produktioner distribueras i videoformat genom ho mo
sexuella kanaler eller visas ibland på sena tider på Storbritanniens Channel 4 
(som för många homosexuella filmare har varit den enda möjliga finansierings
källan), och når definitivt ut till en större lesbisk publik än någonsin förut. 
Vad som är viktigt är att dessa produktioner stöttas av en krävande och 
kunnig lesbisk kritik som går djupare än de korta recensionerna i homo
världens publikationer. Film är ett samtal, inte en monolog, och för att en 
filmare ska utvecklas i sitt skapande kr'Avs det att en kritisk publik engagerar 
sig aktivt (Wilton 1995b). Vi är skyldiga våra lesbiska filmskapare att bidra 
med vår del av dialogen genom att utveckla en lesbisk filmkritik av hög 
kvalitet. En preliminär plan för lesbisk filmforskning kan omfatta : 
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• att utmana den heterosexuella binarismen inom den allmänna 
filmvetenskapen 
• att utveckla teorier om betraktandet och den fil miska processen 
som tar hänsyn till sexualitet och genus 
• att omvärdera lesbiska n filmstjärnors~, regissörers, fil mvetares etc. 
verk i ljuset av de ras lesbiskhet 
• a tt uppmärksa mma och ifrågasä tta hornofobin och a nt i
lesbianismen ino m filmen och filmvetcnskapen 
• att stödja lesbiska film- och videoskapares arbete. 

Konsthistoria 
Au betrakta västerlandets konst ur ett ~ Iesbiskt" perspektiv leder sannerligen 
till märkliga föl jder. Fundera en stund över två mycket berömda och välbe
kanta bilder från den italienska renässansens b lomstring: Michelangelos Da
vid och Botticellis Venus födelse, vilken faktiskt var ett porträtt av hans favorit
modell La Simonetta Vespucci. Båda är idealiserade bilder av skönheten; 
Davids muskulösa, kraftfulla , fundersamma gestalt och Venus mjuka, kurviga 
och sensuella gestalt representerar dåtidens ideal för maskulinitet och 
femininitet. Båda är nakna. Fundera nu över konstruktionen av dessa nakna 
gestalter i konstvetenskapen. Den här (Venus) är erotisk. Den här (David) är 
homoerotisk. Detta leder till anmärkningsvärda implikationer. 

Om en naken kvinna är erotisk - det vill säga att hon väcker sexuell lust 
- och en na ken man är homoerotisk - det vill säga alt han väcker 
homosexue ll lust - så handlar det alltid o m mannens lusl. Dena leder inte 
enbart till att lust enban erkänns som manlig, utan dessutom till an ~betraktar

cns~ position enda.!>1 kan intas av män. Betraktandet av de skö na konsterna 
iir lika kompakt manligt som betraktandet av film (Wilton, pub!.). Nästa fråg.1 
;ir naturligtvis hur denna obalans kunde u ppstå. Svaret handlar om en ko rn
plicemd b landning av sammanflätade sociala, kultu rella , politiska, religiösa 
och ekonomiska fakto rer. Under hela den västerländska civilisationens his
toria har kon.!>"tnärem a, mecenaterna, konstägarna, konstnärsutbildningarnas 
gri ndväktare och konstkritikerna varit män. Bortsett från några få unika kvinn
liga konstnärer eller mecenater har kvinnor varit förvisade till rollen som 
musa eller modell. Kon sagt har konsten utövats av män och i männens 
intresse. Bilden av kvinnor har använts för att behaga den manlige betrakta
ren. Detta förhållande uttrycker och vidmakthåller patriarkatets genusbetingade 
rm ktrelationer. Att någm få erotiska nakna män har tillkommit rubbar inte 
rn:tktdynamiken eftersom dessa helt enkelt får etiketten "homoerotisk" och 
inte hlir något annat än ett exotiskt inslag på männens njutningsmeny. 

Men om man tillför kvinnans lust börjar sprickor uppstå i fundamenten. 
Om man kallar nakna män för ~erotiska" i stället för "homoerotiska" tvingas 
man omedelbart erkänna kvinna ns sex\lella handlande och lämna ut!)'mme 
rör lusten hos den kvinnliga betidkraren. Dessutom hänvisar man de nakna 
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manl:ikropparna till den femininiserade pol:iition l:iom vanligen intas av nakna 
kvinnor, och man maskuliniserar den heterosexuella kvinna som känner lust. 
Än mer verkningsfull t blir det om man inför lesbisk lust i den rangliga struk
ture n. Kalla Botticellis Venus för ~homoerotiskn och häng henne på väggen i 
en lesbiskt kök, så rycker du ett mästerverk över den e rotiska kvinnokroppen 
fdn männen. Det månghundraåriga konstbygget som skapars av och stöde r 
patriarkaliska värderingar störtar då samman så fort man snuddar vid det. 

Dessutom låter det lesbiska fö rhållningssätte t inför Venus inte s ig lugnt 
infogas i binarite ten manlig- aktiv/kvinnlig-passiv. Den fl ata som lyckligt 
betraktar denna underbara nakna kvinna kan ömsom eftertrakta Venus och 
ömsom ide ntifiera s ig med henne. I båda fallen representeras Ve nus samti
digt som den lesbiska lustens subjekt och objekt. 

Faktum kvarstår att det är stöld, röveri och kidnappning att använda det 
lesbiska betraktelsesättet på hela naketmålningsgenren. Det är en illegitim 
handling som överskrider de styrande koder som bygger upp den väster
ländska kulturens struktur. Just eftersom det är illegitimt blottläggs de under
förstådda ideologier som skapar dessa koder, och genom denna handling 
skapas ett användbart redskap för att dekonstru era relationerna mellan lust, 
sex, genus och makt i den västerländska konsten. Vissa feminister invänder 
kanske att nakeunåleriets konventioner gör kvinnor till objekt; att detta inte 
går att skil ja från pornografi och att det inte är bättre om en lesbisk kvinna 
njuter av La Simonettas nakna kropp än om en man gör de t. Vissa har faktiskt 
hävdat au det lustfyllda lesbiska betraktandet alltid är pornografiskt, efter
som det fö rstärker den manliga traditionen av att göra kvinno rs kroppar till 
objekt. 

Då missar man ett viktigt faktum om de maktrelatio ner mellan kvinnor 
och män som uttrycks genom erotiskt b ildspråk i vilka medie r som he lst. 
Fö rvisso utgör pornografins diskurser starka redskap fö r kontrollen av kvin
no rs sexualitet i mäns intressen. Förvisso åstadkommer de detta genom att 
sexualisera och objektifie ra kvinnors kroppar. Men det är viktigt alt se an 
detta bara är en s ida av saken. Den andra sidan är att den pornografiska 
traditionen tystar kvinnor och utplånar den kvinnliga lusten och det kvinn
liga sexuella handlandet. Kontrollen av kvinnor utövas genom alt de erbjuds 
tii l ko nsumtion sa mtidigt som de hindras från att skapa sina egna erotiska 
bilder. Den pornografiska diskursen är inget samtal utan en monolog med 
en manlig stämma. För an kvinnor ska kunna lyckas stå emot den manliga 
dominansen på detta område är det nödvändigt att de själva börjar tala och 
inte försöker hindra hela samtalet. 

Den lesbiska leken med homoerotikens ide är bara ett exempel på vilken 
stimulans som lesbiska kvinnor kan utgöra på konstvetenskapens område . 
Ännu finns det lesbiska konstnärer ur det förflutna vilkas arbete måste få 
erkännande som lesbiska verk, t.ex. kvinnor som Rosa Bonheur, Romaine 
Brooks, Gluck och Marie Laurencin. Det finns andra kvinnor vilkas bruk av 
lesbiska motiv ännu inte har utforskats, Lex. Frida Kahlo och Tamara de 
Lempicka (Wilton 1995). Och nu levande lesbiska ko nstnärer behöver en 
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livfull och kritisk respons från sin lesb iska publik, precis som lesbiska film
och videoskapare. 

Hittills har det nästan inte funnits någon lesbisk kritisk respons på lesbiska 
konstnärers skapande. Den britt iska målaren Rachel Field, vars arbeten på 
en mycket öppenhjärtigt sätt ta lar om hennes lesbiskhet och vänder sig mycket 
direkt till en lesbisk publik, har exempelvis vanlige n blivit missfö rstådd av 
heterosexuella feministiska kritiker. ~Rache l Fields målningar gav m ig fak
tiskt ingen bild av hur det måste kännas att vara lesbjsk~ och nhennes gestal
ter saknar nästan helt könsattributn är typiska kommentarer ur två recens io
ner j Women Anists SUde Library journal (citerad i Wilton 1995, s. 145). 
Avsaknaden aven livaktig lesbisk konstkritik är ett av skälen till att repro
duktioner av konstnärer som Field fortfarande är svåra att få tag på. I en värld 
där de flesta får kunskap om ko nst via vykort, böcker, tidningar och repro
duktioner i stället för besök på konstgallerier är det viktigt att sätta press på 
förlägga rna så att de gör bilder av den lesbiska konsten lättillgängliga. Stulna 
bilder som tolkats "motvalls" finns i långt fler lesbiska hem än reproduktio
ner av konst som gjorts av lesbiska och för lesbiska. 

En sista anmärkning som jag skulle vilja göra är att vi behöver en defini
tion på lesbisk konst som inte bara innefattar måleri, grafik och skulptur. 
Många feminister har påpekat att den traditionella åtskillnaden mellan kon
sten - måleri, teckningar, skulptur och grafik - och den lägre slö jden -
broderi, stickning, porslinsmålning, keramik osv. - verkar till männens för
del. Traditionellt är det kvinno r som har utövat slÖjd i stället för "ko nst", 
beroende på många sociala och eko nomiska skäl, och en viktig aspekt av 
feminismen har varit a tt börja bryta ned dessa konstgjorda barriärer. Många 
lesbiska konstnärer är exempelvis serietecknarc. Den tecknade serien är en 
idealisk lesbisk konstform. Den är smflskalig, det krävs ingen sto r a telje, inga 
dyra dukar eller marmorstycken, inga offentliga bidrag eller någon ko mmer
siell sponsring, och det är en ko rtlivad konstform som passar perfekt för 
kommentarer till politiken e ller samhälle t. Serietecknare som Alison Bechdel, 
N. Leigh Dunlap och Cath Jackson förtjänar seriös uppmärksamhet. 

lesbisk konstvetenskap kan således omfatta: 

• en omvärdering av tidigare lesbiska konstnärers verk 
• utforskandet av bruket av lesbiskt bildspråk inom konsten, både 
av lesbiska och icke-lesbiska konstnärer 
• framväxten av en specifik t lesbisk kritisk tmdition 
• ett aktivt engagemang och stöd åt nu levande lesbllika konstnärers 
arbete 
• lesbiska intrång i konstteorin , exempelvis genom dekonstruk
tionen av begreppet "homoerotik" 
• en omvärdering av grdnslinjen mellan konst och slöjd och det 
seriösa studiet av lesb iskas arbeten inom många o lika medier. 
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Kulturve te nskap 
Liksom på ;\11:\ andra områden har den lesbiska forskningen inom kultur
vetenskapen en dubbel inriktning. Dels handlar den om skapandet av les
bisk kultur - lesbisk musik, dans, mode etc. -, dels om förhållandet mellan 
lesbiska kvinnor och den allmllnna populärkulturen, både vad avser hur 
populärkulturen framställer lesbiska och hur lesbiska engagerar sig inom 
pop ulärkulturen. Dena anser jag vara ett särskilt nyttigt område för lesbiska 
forskare, eftersom det kan ge ins ikter om den ständigt pågående kulturella 
konstruktionen av ordet " lesbisk ~ , den mångfald av betydelser av ordet "les
bisk" som sprider sig inom den samtida kulruren och de motståndsstrategier 
som lesbiska använder i motsatsställning till det dominerande utövandet av 
kultur. 

För några vecko r sedan var jag på en trendig lesbisk klubb i London, Kiny 
Lips, där publiken huvudsakligen bestod av mycket feminina unga kvinnor 
med läppstift, klädda i luddiga, pastellfargade toppar och satängkjo lar. Dessa 
hyperfeminina lesbiska kvinnor kände inget behov av att klä sig på någm 
särskil t lesbiskt sätt, och derds lust till varandra hade dessutom inget som 
helst att göra med några heterosexuella försök att på nytt introducera en 
sorts maskulinitet i den lesbiska ekvationen. En dramatisk förändring från de 
po jkaktiga, androgyna lesbiska kvinnorna under senare år, och från den tra
ditionella lesbiska feministens mycket butchiga yttre på sextio- och sjuttio
talet . Dessutom var många av bögarna på Kitty Ups lika lätt och feminint 
klädda som de lesbiska kvinnorna, med långa hårsvall och lätta, luddiga 
toppar. Under senare år tycks queer-androgyniteten ha förskjutits frå n den 
maskulina lill den feminina delen av spektm met. Den lesbiska sexfotografen 
Della Grdces försök att odla skägg förpassar henne redan till en äldre gene
ration i denna unisex-flodvåg av femme/ femme-erotik. 

Denna typ av förskjutningar inom den lesbiska kulturen är mycket intres
sant och skapar spännande lesbiska forskningsfall. Vilket förhållande råder 
mellan mediefenomenet "Iesbian chic" och de sätt som kvinnor kan odla en 
lesbisk identitet på? Hur u ppstår e tt återflöde av bilder av lesbiska från den 
lesbiska till den allmänna kulturen? Hur viktig är exempelvis den fiktiva per
sonligheten I3eth Jordache, den populära lesbiska rollen i tvåloperan Brook
side på Channel 4, när det gälle r att ö ka alternativen för unga lesbiska? När 
a llt fler levande lesbiska kvinnor ingår i populärkulturen - Martina Navrati
lova, k. d. lang , Sandra Bernhardt, Sandi Toksvig - och fiktiva lesbiska 
roller allt oftare dyker u pp i medierna, vad betyder det för lesbiskas valmöj
ligheter? För de sociala konstruktionerna sexualitet och genus? För homofobin 
och försöken att utplåna homosex? 

Narurligtvis är det inte enbart de n samtida kulturen som är av intresse för 
den lesbiska forskaren. Lesbisk musikvetenskap kan exempelvis ägna s ig å t 
verk av äldre tiders lesbiska sångerskor, som de lesbiska blues-sångersko rna 
under Harlem-ren;issansen, och åt lesbiska klassiska kompositörer som Dame 
Ethyl Smyth lika väl som åt samtida populärmusiker som k. d. lang e ller 
Tracy Chapman. Uppgifren här iir P:l en g,ing välbekant - att se till att dessa 
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kvinnor blir erkända som lesbiska artister - och mycket specifik - a tt fö r
d jup:1 sig i fråga n om det som i brist på en bättre te rm kan kallas den lesbiska 
, .. ens ibi liteten . 

Finns det ett lesbiskt "öra" eller en lesbisk "rost" i musiken? Ett lesbiskt 
s~l!I :l!( dansa? Ett sätt att skriva, uppträda, sjunga eller agera som hänger 
S:lInman med aU vara lesbisk? Givet att sådana företeelser går att identifiera, 
hur för:\ind ras de genom livet? Hur fö rändras de me llan generationer? Vilket 
!1:1Inband finns til l lesb iskas sociala ställning i samtiden? 

Dcs.."uto m finns den komplicerade frågan om en lesb isk läsart av allmä nna 
d ler lesbiska kulturprodukter. Kulturprodukter torde sällan rikta sig till en 
lesbisk konsu ment, vare sig med avseende på hennes genus eller hennes 
<;exu:t!itcl. Tanken har ofta fra mförts att vi som är queer blir experter på att 
~ 1 ~ls:1 motvalls ~ när vi läser texter som inte är riktade till oss, eftersom vi lider 
.. ~d:m brist på kulturella speglingar av oss själva. Som den lesb iska sex
ku nstniiren Susan Stewart anmä rke r: HVissa av oss har läst motvalls så länge 
.111 ögo nen har blivit alldeles p lana" (i Kiss & TeJ/ 1994, s. S1). Frågan om en 
lesbisk his:trt av en text som direkt avvisar den tillänkta adressaten placerar 
den lesbiska kvinnan i fokus för kultunretenskapen . Ett centralt ämne för 
kuhurvetenskaperna är nämligen hur och när en text får sin "mening", vare 
, l).l le xten ilr e n malning, film, roman, poplåt eller symfoni. Meningen fi nns 
li ll e i spJV:l texte n. Den är inte något som skaparen har lagt i sina ord , noter 
l..'l ler b ilde r och som läsaren, lyssna ren eller tittaren helt enkelt avkodar. Läs
pnJCcsscn i sig är snarare en aktiv process där läsaren skapar meningen . I 
den Illc ningsskapande processen tar läsaren bruk aven uppsjö av uppfatt
ninga r, kunskaper, erfarenheter och fantasier. Läsal1en kan följa författarens 
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avsikte r eller gå åt e t! helt annat hålL Många läsarter är möjliga aven och 
samma text. Den lesbiska kvinnan är vanligtvis kunnig i konsten att locka 
fram oföljsamma läsarter ur en text, eftersom "lesbisk" är en så vit fl äck i de 
flesta texter och den lesbiska kvinnan av siu genus och sio sexualitet p lace
ras utanfö r det allmängiltiga och betecknas som "excentrisk" i förhållande till 
kulturens kärna. Därför kan lesbiska frågeställningar vara särskilt fruktbarA 

fö r kulturvetenskaperna . 

Ett program för lesbisk kulturvetenskap skulle kunna se ut ungefä r så här: 

• att dekonstruera den "lesbiska" kvinnan, så som hon framställs i 
en rad ku]tuJtexter 
• aU undersöka växelverkan mellan den lesbiska identite te n och 
den allmänna kulturen 
• au utveckla en kritisk strömning som handlar om det lesbiska 

kulturskapandet 
• att undersöka vilka konsekvenser som oföljsamma lesbiska läsarter 
av texter får _ både för den lesbiska läsaren och texten som hon 

läser 
• aU kartlägga de fortgående fö rändringarna av lesbiska kulturer, 

Socialvetenskap 
Både sociologi och socialpoli tik ä r av stort intresse u r e tt lesb iskt persp~ktiv , 
men med tanke på den begränsade tiden skall jag här koncentrera mig på 
lesbisk socialpolitik, det vill säga studiet av relationen mellan lesbiska kvin~ 
nor och staten. 

Också vad gäller socialpolitik ser vi att införandet av ett lesbiskt perspek
tiv ime bara kastar nytt ljus över politiska frågor som direkt handlar om 
lesbiska kvinnor. utan dessutom klargörs i vilke n utsträckning som t .... Aditio
nell politisk forskning försvagas av antagandet att alla medbo~ga~e är hetero
sexuella. l d iskussio nen kring inko mstbonfallsskydd, offentlig Sjukvård och 
andra tjänste r inom den offentliga sektorn som t.ex. boende, socialtjänst, 
polisväsende, frilidsfrågor och utbild ning tar man sällan hänsyn till lesbiskas 
särskilda situation på dessa områden ino m politiken. Inte ens när politiken 
kritiseras ur ert feministiskt perspektiv erkänner man vanligtvis de lesbiska 

fr:lgorna. 
Fö rhållandet mellan individen och staten formas av medborgarskaps

begreppcl. I lanken på e rt medborgarskap ligger förp liktelser och förmåner 
som kan varie ra beroende på vilken statsapparat det handlar o m. En med~ 
horj.!:IfC i en demokrati har exempelvis andra förplikte lser och förm~ner .än 
IIIcdh0 !"Rarc i militärdiktature r. Välfä rdsstaten ger sin a medborgare Vissa för~ 
m:\nt:f som lill e iir ti llgä ngliga för medborgare i fullständ igt fria mark~ 
n.u l .. t.'k, II lt unk r. 

And:i finns dd gemens:lmma nämnare som är tillämpham på a lla stater 
,,, h !\l 1111 lc.:dt:T li ll o lika problt'm för män , hetcrosexuella kvinnor och lesbiska 
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kvinnor. Den gemensamma nämnaren är an den medborgerliga förcbilden är 
en man som får medborgarskapets förmåner i utbyte för att vid behov kunna 
dö för s in land. (Ett stort p roblem för män, både bögar och heterosexuellaO 
Under kampen för kvinnors rcn.1r'Jtt i Storbritannien var det främsta argumen
tet mot kvinnlig rösträtt att det vore riskfyllt för Slaten att ge dem status som 
medborgare eftersom de inte kunde slåss i krig. Kvinnors frä msta p likt är 
moderskapet, att åte rskapa statens stridskr.d.fter eller arbetskraft (Pateman 1992), 
Här ställs he te rosexuella kvinnor inför ert problem - ingen kvinna ser med 
glädje sina söner dö i strid - medan lesbiska kvinno r ställs inför e tt helt 
alUlat problem. De r'J ttigheter so m kvinnor tille rkänns genom medborgar~ 
Ska~et .- inklusive förmånerna som vä lfä rdsstaten ger _ ä r nämligen 
avhangiga att kvinnan på lämpligt Sätt har ett förhållande med en man. Det är 
i egenskap av mödrar inom den heterosexuella familjebildningen som kvin~ 
nor ~år full tillgång till statens förmåner (j Storbritannien exempelvis änke
p~nslOn). E~ersom lesbiska kvinnor existe rar utanför de t manlJgt ledda hus
halle t och ull ytte rmera visso förvirrar re la tionen mellan kvinnlighet och 
moderskap (antingen genom att inte bli mödrar e ller genom att bli mödrar 
utanför den heterosexuella dyaden) passar de helt enkelt inte in i något 
socialjX)litiskt fack. 

. J mån~ nationalstater, inklusive Storbritannien, fin ns dessutom lagstift
nmg som d trekt eller indirekt kriminaliserar e lle r d iskriminerar lesbiska kv in
nOf. I Storbritannien förbjuder den ökända paragraf 28 i 1988 års kommunal. 
lag att kommuner bekostar "främjandet" av homosexualitet, och lesbiska 
kvinnors och bögars familjer beskrivs som "föregivna familjere latione r". En 
:-ddan lagstiftning utgör i praktiken ett offic iellt godkännande av fördomar 
och d iskriminering och konstruerAr homofobi som något som inte bara är 
respektabelt utan dessutom är ens plikt enligt lagen . 

D~n som fors kar lesbiskt i sOCialpolitik kommer att ha övernog av 
fors kmngsuppslag. Det finns inte bara viktiga to mrum som behöver fy llas i 
vetenskapsgrenens eget arbete , utan dessutom fi nns det frågor som är av 
intresse för lesbiska på alla områden inom socialpolitike n. Dessutom behö
ver lesbiska få tillträde till den IXJlicyskap ande processen på sa mma villkor 
."om heterosexuella . När jag fÖf några år sedan bevistade den första skandi~ 
naviska ko nfe rensen o m säkrare sex i Stockholm blev jag fö rbluffad över hur 
'.~l ycket mer a~ceptera t det är att vara lesbisk eller bög här än i England. Jag 
fic k veta att VIssa skolor bjuder in vuxna lesbiska och bögar till att komma 
och ta la infö r ungdomar. Om sådant skulle hända i Storbritannien skulle det 
hli fo lkstorm . Av den anledningen finner jag de t viktigt att jämföra olika 
lIai ioners politik i fö rhållande till deras ho mosexuella medborga re. 

Sedan de feministiska forskarna dök up p har genus blivit erkänt som ett 
v ~ k t i~t element i den IXJlitiska forskningen . Fo rtfarande är begrepp et mar~ 
~,"~ lIsera t elle r stu~~r:IS isolerat som e tt sons ämnc i s ig, i ställe t för att vara 
Id l ful lo integrerat. Annu har sexuali teten inte fåu något sådant erkännande, 
och vanligtvis nämns l esbi.~kas eller bögars frågor illle alls på högsko lekurser 
i :-;ocia lpolitik. 
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Detta är märkligt med tanke på att den allmänna debatten om homosexu
alitet som politisk fråga har blivit livligare och mer polariserad under 1980-
och 9O-talen. Exe mpelvis i Storbritannien har många frågor stått på den poli
tiska dagordningen. På grund av hivpandemin har hälsofrågor och hälsovård 
till bögar blivit en verklig fråga, och de som planerar eller tillhandahåller 
hälsovård för den offentliga sektorns r'..i.kning börjar långsamt inse att de 
kanske också har förpliktelser i fö rhållande till sina lesbiska klienter. Fdgor 
om lesbiskt mödraskap, om homosexuella adoptioner och fosterföräldraskap, 
åldersgränser fÖf sexuellt umgänge, lesbiska och bögar i försvarsmakten, 
skolundervisningen o m homosexualitet, kommunala bidrag till lokala grup
per för lesbiska och bögar, polisväsendet - dessa och många andra . frågor 
har varit föremål för ursinnig debatt på såväl det lokala som det nauonella 
planet. Pressen och andra medier gör ofta att debatterna spårar ur, men än~å 
har det inte förekommit särskilt mycket öppen diskussion om hur homofobm 
kan förvränga beskrivningen av queer-frågor. l mina ögon är detta ett om
råde där den akademiska forskningen har varit långsam med att avspegla 
samhällsförändringar. Trots att homosexuella aktivister nu arbetar direkt med 
den policyskapande processen finns det inget i kursplaner e ller .läro~ker 
som berör tanken om att sexualiteten är en cen1f31 fråga inom socIalpohtiken 
eller är viktig för formandet av relationen mellan individen och staten. John 
Go nsio reks och James We inrichs an tologi HomosexualIty: Research 
Implicationsjor Public Poltcy (991) var viktig för att skapa e~ dagor~i.n~, 
men den har inte uppmärksammats utanfö r Förenta Staterna. Vissa femiOlstl
ska betraktelser, t.ex. Fiona Williams Social Policy: A Cnrica/ !ntroduction, 
lär snarare nämna lesbiska kvinnor i förbigående, men inte ens de feministi
ska teorib ildarna på socialpolitikens område har lyckats utveckla rättvisande 
beskrivningar av förhållandet mellan sexue ll läggning , genus och statS

apparaten. . . 
Det flnns ett stort behov av forskning om lesbiska kvinnor och SOCialpoli

tik. Det är inte svårt att göra en lista över vilka områden som sådan forskning 

skulle kunna beröra. 
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• tillhandahållandet av tjänster till lesbiska, inklusive utbildning, 
hä lsovård , boend e, polisväsende, ink o mstbort fallss kydd, 

fritidsfdgor osv. 
• lesbiska kvinnors medverkan i policyprocessen 
• medborgarskapsbegreppets ti llämpning på lesbiska kvinnor 
• e n ko mparativ stUdie på det internationella planet av vilken politisk 
ställning lesbiska kvinnor har i olika nationalstater 
• förhållandet mellan kyrka, stat och sexllalitet 
• i vilke n utsträckning lesbiska har tillgång till, eller utestängs från, 
rii ll igheter som a nstä llnings trygghet, för'i ld ra ledighe t, sa mbo
förm;\ncr, besittningsrätt till bostad etc. 
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Kvinnofor skning 
Avslutningsvis skulle jag vilja hastigt berörd kvinnoforskningen, eftersom man 
skulle kunna tro a tt e n akademisk forskningsgre n som utger sig för an vara 
uppbyggd på feministiska principer är en viktig arena för framväxten av les
bisk forskning. När allt kommer omkring år ju lesbiska kvinnor och lesbisk
het av stor betydelse för feminismen, både i teoretiskt och praktiskt avse
ende. 

Det år exempelvis definitivt viktigt för feminister att fön.1å att lesbiskhet är 
en av de motståndsstrategier som kvinnor traditionellt har tillgripit mot den 
manliga makten, och att den i denna egenskap har tystats ned och utplåmts 
ur historien tiUsammans med andra de lar av kvinno kampen. De o lika tan
karna som förekorrunit under historiens lopp och i olika kulturer om vad del 
innebär att vara en kvinna som har sexuellt umgänge med en annan kvinna 
ger oss också viktiga insikter om den sociala konstruktionen av sexualitet 
och genus. Blona fö rekomsten av ett lesbiskt alternativ är en utmaning mot 
biologiska, psyko logiska, religiösa, medicinska och juridiska disku rser om 
det "naturliga" i att kvinnor är passiva och beroende av män . Det lesbiska 
alternativet är också den enda symboliska konstruktionen av "kvinna" som 
ligger utanfö r och bortom den traditio nella referenspunkten ~man~. Med 
undantag av det arbete som gjorts av lesbiska feminister och en handfull 
eftertänksamma icke-lesbiska feminister har kvinnoforskningen emellertid i 
stort sett blundat för allt detta . 

Låt mig nämna några aktuella exempel! Ann Furedis och Mary Tidyma ns 
Women 's Hea/th Guide, som utkom i fjol, utger sig för att "ge d ig värdefull 
hjälp och kunskap om hur du kan sköta din hälsa". Den har föl jande att säga 
om och för lesbiska kvinnor: "Lesbisk: kvinna som dras till andra kvinnor." 
Och det är all t som står. På 347 s ido r. På samma säll finns det i Peggy Fosters 
bo k Women and the Hea/th Care Industry, som utkom i år, sammanlagt 13 
rader om lesbiska kvinnor i en bok på 218 sidor. Hon nämner bara att lesbiska 
ofta inseminerar sig själva i stället för att gå till kliniker, och att det "nog är 
sorgligt" att lesbiska kvinnor uppmanas aU använda gummidukar vid säkrare 
sex. I hennes utläggnin ga r om mödravå rd, me nopausen, me nralvård , 
cancerscreening och folkhälsoarbete förtigs lesbiska helt och hå llet. Redak
törerna Mavis Mac1eans och Dulcie Groves antologi Women's Jssues in Social 
Policy 0 990 omnämner inte lesbiska någonstans. Om böcke r av d etta slag 
medvetet riktade sig till icke-lesbiska kvinnor, om de hette S1f3ight Women's 
Health Guide eller Heterosexual Women 's /ssues in Social Policy, skulle allt 
vara i sin ordning. Genom att inte göra så instämmer dessa feministiska för
fattare i den allmänna vägran att erkänna den lesbiska existensen. 

Denna vägran kan leda till proble m för den fem inistiska teorin. Ta som 
exempel dessa båda passager. När Christine Griffin skriver om de stora köns
klyftor som finns på "fritidens" område gör hon följande anmärkning: 

Kvinnor li r en integrer..td dd av mäns fritid , anlingen som betalda eller 
obetalda "eskoner" eller i förhållande lilI alla de otaliga sän på vilka kvinnor 
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måste presentera och konstruera sig själva för männen i saväJ materie ll t 
som psykologiskt avseende. (Griffin 1981, ö terdd i Wilton 1993, s. 172) 

Agnes Miles skriver: 
Funktionshindrade kvinnor lägger ner mycket mer tankar och energi på 
all planerJ och fu llfölja det sociala samspelet, och är mer beroende av sin 
framgång, än vad är b llet med funktionshindrade män, vilka i detta avseende 
kan tbrlita sig på sina fruar ... Yngre kvinnor som lider av kronisk sjukdom, 
funktionsnedsättning eller missbildning måste dcssUlom hanterA den sociala 
nackdel som det är att vara betraktad som mindre värdefull och eftert rJktad 
på "äktenskapsmarknaden". (Miles 1991, citerad i Wilton 1995, s. 14) 

Alla som läser dessa passager med lesbiska ögon märker omedelbart att det 
tas för givet alt "kvinna" i båda fallen avses beteckna "heterosexuell kvinna". 
Lesbiska kvinnor lägger inte ned tid på att "presentera sig" för män, inte 
heller är de en integrerad del av mäns fritid på samma sätt som heterosexu
ella kvinnor. Funktionshindrade bögar kan inte "förlita sig på sina fruar" vad 
gäller umgängeslivet, och unga funktionshindrade lesbiska kvinnor bl)'r sig 
inte om '\iktenskapsmarknaden". Detta slappa språkbruk leder inte bara till 
att lesb iska kvinnors (liksom bögars) särskilda behov förblir osynliga, det 
bidrar dessutom till att dölja mekanismerna bakom det heterosexuella impe
rativ som båda förfanarna försöker kritisera. 

En feminism som fortsiiner med denna intellektuella lättja kan inte annat 
än misslyckas. Gayle Rubin skreven gång att feminismen var bra om man 
bar.! var ute efte r genusteorier, men att den inte dög mycket till o m man ville 
utveckla teorie r om sexualitet. Men man kan inte utveckla en ränvisande 
genusteori utan att teoretisera fö rh indelsepunkterna mellan genus och sexu
alitet. Det går helt e nkelt ime. Utan det lesbiska perspektivet ko mme r fem
inismen aU långsamt avstanna och förlora aU relevans. 

Lesbisk forskn ing på kvinnoforskningens område kan därför tänkas inne· 

fa na följande: 
• att upprätta en rigorös akademisk praxis där forskning o m eller 
för heterosexuella kvinnor erkänns och betecknas som just detta, 
så att den heterosexuella normen problematiseras 
• att uppmärksamma feminismens ständiga oförmåga att upptäcka 

och ägna sig åt lesbiska frågor 
• att utveckla fullt integrerade teorier om sexualitet och genus 
• att tydliggöra och ifrågasätta diskrimineringen mot lesbiska 
studenter, forskare och lärare inom kvinnoforskningen 
• att kr'Jva att icke-lesbiska feminister tar ansvar för an hålla sig 
informerade om lesbiska frågor och i sitt arbete rikta sig till lesbiska . 

Avslutningsv is bör jag framhålla att jag här bara har skrapat på ytan. Dena är 
inle den slutgilt iga art ikeln om lesbisk forskning, och den har inte ens för
sökl :111 visa komplexiteten och rikedomen inom dessa forskningsfall. Fö r-
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ändrin~en kommer inte över en natt. Dessutom finns det andra omkring oss 
som ga~a ser ~tt vi misslyckas. I det bakåtsträvande Storbritannien utkäm
~s en bluer st~d .~m att vinna e rkännande åt forskningen om lesbiska och 
bögar, och det ar latt au bli utmanad och modSIUlen J'8 är ö rty d dt .. d .. \. d . ve ga omalt 
.. e .. aven et OVI Isera e Sverige finns hinder an övervinna. Men framfö r allt 
ar an~å delta en oerhört spännande (id. Vi står i början av den lesbiska 
forsknmgen, och det är en helt ny akademisk forskningsgren som skall växa 
fram. 
Översättning: Martin Andreasson och Staffan Hal/in 
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Tamsin Wilton är Senior Lccturer i Health Studies vid University of the West 
England, Bristol. Hon har bland annat forskat om lesbisk filmteori, aids och 
lesbisk hälsa. Hennes senast publicerade bok är lesbtan Studies. Sefting cm 

Agenda, 1995. 

The Lesblan as Subject and Object wlthin the Academy 
The article rcpresents, somewhat edited, Tamsin Wilton's lecture "The Leshian 
as Subject and Object within the Academy" presented at the first Swedish 
Conference on Gay and Lesbian Studies at the University of GothenbUl-g in 

Oetaber ] 995. 
Lesbian Studies offers a particularly powerful challenge to the slra ight aca

demv as questions of geoder and sexuality are so interwoven, and so taken
for g~nted by heterosexuais, and beca.use lesbians disturb both sets ofbeliefs 
simultaneously. "Lesbian" is a position from which to investigare various 
truths-claims, and that ir may be that 'the lesbian' is the archetypal post
modern subtect, s ince she is so self-evidently the contested product of many 
competing d isCQurses, and s ince she occupies such d isparate positions within 
different paradigms. The most appropriate and useful way to understand 
'lesbian' is not as a type of person, a species, a lifestyle, a political statement, 
a perforrnance or an identity but as a position, which is always already 
allocated to lesbians by many voices and yet each woman has, at the time, to 
choose to step into and to occupy. 

Wilton shows on the relationship between lesbian subject and object in a 
handful of academic disciplines: history, Iiterary studies, film studies, sociology 
and social policy, art history, cu lrural studies and women's srndies. 
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"A queer feeling 
when I look at you" 
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Några r eflexioner kring d en transvestitiska positionen på 
teater och fIlm 
Tiina Rosenberg 

"Totus mundus agit histrionern ", hela världen spelar teater är en sen
tens av Petronius som togs upp av Shakespeares trupp. All värl
den är en scen och människor dess mer eller mindre frivilliga ak

törer är en ofta upprepad metafor. Om hela världen spelar teater fungerar 
teatern som en dubblering av detta spel, som en världens spegel. Inte ens 
d~konstmktionen och de postmodernistiska experimenten ha r helt lyckats 
döda spegelmetaforen. Men det har dock skett en förändring. l stället för att 
a.nalysera spegelbilderna har teaterforskare j allt högre utsträckning börjat 
nkta uppmärksamheten mo t spegelns ideologiska beskaffenhet och dess 
(o)fönnåga au verkligen kunna renektera något. 

Teatern re presenterar "verkliga" mellanmänskliga rela tioner utan au i strikt 
bemär~else vara verklig. Det rör sig dock inte om någon enkel översättnings
mekanIsm från verklighet till fiktion. De teatrala bilderna är oftast starkt 
kcxlade identitetskonstruktioner vilka riktar sig till en åskådarskara som i sin 
tur tittar in i teaterns spegel i hopp om att fmna något att identifiera sig med. 
I~:ntifikalionen är enligt fil mforskaren Laura Mulvay en funktion av ego 
libido, och bottnar i vad Jacques Lac.m benämnt spegelsradiet. Då finner 
barnet glädje i att betrakta sin spegelbild, som honlhan ser som mer fullän
dad än vad hon/ han i verkligheten upplever sig själv vara. Genom detta 
glap~ mellan ideal och verklighet, mellan igenkännandet av kroppens spe
gelbild, och oigenkännbarheten i och med att spegelbilden upplevs som 
mer fulländad än verkligheten, fö rbereds väge n för identifikatio nen med 
andra i fra mtide n. l 

Identitet och synlighet går hand i hand: om en e ller flera grupper i sam
hället sällan/aldrig representeras s<x:ialt eller konstnärligt innebär detta att 
de inte är till talade. Den djupt inrotade föreställningen om konstens och den 
~,~tetiska upplevelsens universella värde ("konsten riktar sig till a lla") har 
torkastats av flera kulturktitiska skolor, inte minst av den feministiska forsk
ningen. Det vållar med andra ord inga tivårighete r au peka ut teatern som 
misogyn och heterosexistisk, me n vid nänna re efle rt:mke framstå r denna 
rasad av obligatOrisk heterosexua litet inte helt entydig. Teatern har ulVecklat 
egna konventioner för att uttrycka en lesbiskIhomoerotisk flirt . Ämnet för 
denna essä är att ge några exempel på en sådan flirt. Tonvikten kommer att 
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